
 

Technické služby města Úvaly, p. o. 
Riegerova 12, 250 82 Úvaly 
 

IČ: 04441869 

Telefon: 281 091 522 

Web: www.tsuvaly.cz 

ID datové schránky: yzzamr5 

E-mail: tsu@mestouvaly.cz  
              

 
 

 

 

 

ZPRÁVA O PROVOZOVÁNÍ VODOHOSPODÁŘSKÉ 

INFRASTRUKTURY  

VE MĚSTĚ ÚVALY V ROCE 2017 

 

 

 

 

Zpracoval:  Technické služby města Úvaly, p. o. 

  Mgr. Ing. Pavlína Slavíková 

 

V Úvalech dne 27. března 2018 

 



2 

 

Obsah 

 

1. Úvod ................................................................................................................................................ 3 

2. Zpráva o provozování ...................................................................................................................... 4 
[...]
2.1.2 Kvalita vody ve zdroji pitné vody Kvalita vody splňuje hygienickou vyhlášku 

č. 252/2004 Sb. Pravidelně jsou odebírány vzorky 

vody pro rozbory její kvality. Výsledky 

laboratorních rozborů jsou zveřejňovány na webu 

TSÚ. 

2.1.3 Počet domovních studní Není relevantní. 

2.2 Úpravny vody 

2.2.1 Popis linky úpravny vody (kategorie 

úpravny vody dle platné legislativy, 

návrhové parametry, provozní 

hodnoty – průtoky) 

Není součástí. 

2.2.2 Kategorie jakosti zdroje surové vody 

dle platné legislativy, ukazatele 

jakosti surové vody 

Není součástí. 

2.2.3 Množství odebrané surové vody Není součástí. 

2.2.4 Množství vyrobené upravené vody  Není součástí. 

2.2.5 Množství vyprodukovaného kalu Není součástí. 

2.2.6 Způsob nakládání s kaly Není součástí. 

2.2.7 Spotřeba chemikálií na 1m3 upravené 

vody 

Není součástí. 

2.2.8 Podíl technologických vod na 1m3 Není součástí. 

2.2.9 Energetické nároky na 1m3 upravené 

vody 

Není součástí. 

2.3 Vodovodní síť 

 Stručný popis stávajícího stavu sítě 

 Celková délka vodovodní sítě, vývoj 

za poslední 3 roky 

2015: 42,65 km 

2016: 42,75 km 

2017: 44,15 km 

 Zastoupení použitých materiálů, 

vývoj za poslední 3 roky 

Příloha č. 2 

 Zastoupení jednotlivých profilů, 

vývoj za poslední 3 roky 

Příloha č. 2 

 Stáří sítě - %, rozmezí v intervalu 10 

let 

Příloha č. 2 

 Počet vodovodních přípojek a jejich 

celková délka, vývoj za poslední 3 

roky 

2015: 1813 

2016: 2 080 

2017: 2 115 

 Počet vodojemů 2 

 Zdržení vody ve vodovodní síti ve 

dnech 

1,5 dne 

 Vyhodnocení poruchovosti 

vodovodní sítě a přípojek 

Počet poruch řadu: 12. Významné poruchy: 1 (10. 

srpna, ul. Kollárova).  

- Většina poruch souvisela s teplotními 

změnami na přelomu ledna a února.  

 Celkový počet hydrantů Celkový počet požárních hydrantů – 9. Pravidelně 

vždy na přelomu února a března probíhají revize 

požárních hydrantů. Hydranty jsou ve 

vyhovujícím stavu.  

 Schéma sítě Na vyžádání.  

2.4 Objekty na síti 



6 

 

2.4.1 

Vodojemy 

Typ a účel vodojemu Vodojem Rohožník (zemní typ, 2 komory á 500 

m3).  

Vodojem Jih (zemní typ, 2 komory á 400 m3). 

Rozměry akumulačních nádrží 2x500 m3 + 2x400 m3 

Průměrná doba zdržení vody 72 hod. 

Technický stav vodojemů Stejně jako v roce 2016 byly i v roce 2017 na obou 

vodojemech provedeny opravy osvětlení, které i 

přesto zůstává v nevyhovujícím stavu. Zářivky jsou 

kvůli vysoké vzdušné vlhkosti velmi poruchové a 

do budoucna by bylo vhodné je vyměnit za tzv. 

bazénové osvětlení.  

U obou vodojemů přetrvává i nadále problém 

s nárůstem plísní na stěně severní akumulační 

nádrže. Problémem zůstává i prosakování kapes 

zdivem, kdy dochází k malým únikům vody. 

Vodojem Rohožník je napojen na rezervu z Újezdu 

nad Lesy, tato možnost nebyla vyzkoušena. 

Nicméně je zde natolik nízký tlak vody, že reálně 

by do VDJ Rohožník žádná voda nenatekla.  

U vodojemu Jih je problémem srážení spodních 

vod a jejich protékání zdivem, na schodech se pak 

tvoří kaluže.   

2.4.2 Čerpací stanice 

 Osazení a typ čerpadel PČS Rohožník – Čerpací stanice VDH 3.80(65)/6-

400-2 HYDROVAR. 3 ks čerpadel x 15 kW, 

3x10,3 l/s 

 

PČS Radlická čtvrť – Čerpací stanice VDHX 

1.22/2-230-2 HYDROVAR, 2 ks čerpadel – SVH 

1602 F22T 

 

PČS Výpustek – stanice odpojena z provozu, ale 

udržujeme pro případné zprovoznění 

v budoucnosti.  

 

PČS Jih: 3 ks čerpadel 

 Technický stav Po technické stránce jsou čerpadla bez závad. 

2.4.3 Armatury 

 Počet odkalovacích odvzdušňovacích 

ventilů 

2+2 na každém vodojemu 

2.5 Odběratelé, měření, ztráty vody 

2.5.1 Celkový počet obyvatel bydlících 

v zásobovaném území 

6614 

2.5.2 Počet napojených obyvatel 6243 

2.5.3 Počet instalovaných vodoměrů u 

odběratelů 

1846 

2.5.4 Počet vyměněných vodoměrů 

z důvodu kalibrace 

223 

2.5.5 Počet vyměněných vodoměrů 

z důvodu závady nebo poškození 

vodoměru 

12 



7 

 

2.5.6 Počet vodoměrů, u kterých byla 

provedena kalibrace na žádost 

odběratele 

5 

2.5.7 Počet uzavřených přípojek (trvale, 

dočasně) 

10  

2.5.8 Počet neměřených přípojek – 

dopočítaných dle prováděcí vyhlášky 

k zákonu č.274/2001 Sb. 

5 

2.5.9 Počet instalovaných zařízení 

k měření tlaku v systému 

1x tenzometr osazený na ATS vodojemu 

Rohožník 

2x manometr osazený na ATS Slovany 

2x manometr osazený na ATS Radlická čtvrť 

2x manometr osazený na ATS Výpustek 

2x manometr osazený na ATS vodojemu Jih 

2.5.10 Počet instalovaných zařízení 

k měření úrovně hladiny v systému 

(trvale nebo dočasně) 

1x tenzometr osazený v armaturní komoře 

vodojemu Rohožník 

1x tenzometr osazený v armaturní komoře 

vodojemu Jih 

2.5.11 Počet instalovaných on-line zařízení 

pro monitorování kvality vody 

v systému (trvale nebo dočasně) 

Není instalováno.  

2.5.12 Celkové množství vody převzaté, 

vývoj za poslední 3 roky 

2015: 247 251 m3 

2016: 295 874 m3 

2017: 265 805 m3 

2.5.13 Celková voda k realizaci, vývoj za 

poslední 3 roky 

2015: 247 251 m3 

2016: 295 874 m3 

2017: 265 805 m3 

2.5.14 Objem vody fakturované, vývoj za 

poslední 3 roky 

2015: 198 317 m3 

2016: 236 150 m3 

2017: 212 732 m3 

2.5.15 Objem vody nefakturované, vývoj za 

poslední 3 roky 

2015: 48 478 m3 

2016: 59 724 m3 

2017: 53 073 m3 

2.5.16 Ztráty vody, množství, shrnutí 

důvodů 

Poruchy na vodovodním řadu byly poměrně časté 

na přelomu ledna a února 2017, kdy po velkých 

mrazech došlo k oteplování a na základě pohybů 

země došlo k poruše na řadu. V roce 2017 bylo 

celkem evidováno 12 poruch na vodovodním řadu.   

Po každé odstávce je nezbytné provádět odkalení a 

odvzdušnění systému. Odkalení probíhalo navíc i 

častěji z důvodu stížností občanů na zakalení vody 

atd.  

Ve ztrátách se projevují i další nefakturované 

záležitosti – např. spotřeba ze strany hasičů, kdy na 

hasičárně není nainstalován vodoměr, proto je stav 

jen odhadován a zřejmě velmi podhodnocen. 

Významné objemy nefakturované vody jsou 

spotřebovány i na ČOV.  

V oblasti Výpustek byly instalovány vodoměry na 

dálkový odečet (25 vodoměrů), v této oblasti byly 

obtížně prováděné odpočty, spíše však docházelo 

k odhadům stavu vodoměrů, neboť vodoměrné 

šachty byly zatopeny vodou. Stavy vodoměrů byly 

v řadě případů vysoce podhodnocené.  



8 

 

Celkové ztráty vody v roce 2017 byly nižší než 

v předchozím roce, jedná se o celkem 39 073 m3, 

tedy 14,7 % z celkového množství vody předané.  

2.6 Provozní činnost 

2.6.1. Popis hlavních činností 

provozovatele, vliv investičních akcí 

vlastníka na provozování 

Podrobný výčet činností je obsahem smlouvy 

o provozování. 

2.6.2. Mimořádné stavy (náhradní 

zásobování – důvody, délka trvání) 

Náhradní zásobování nebylo potřeba.  

2.6.3. Opatření vedoucí k zajištění kvality 

pitné vody 

Vodovodní řad je pravidelně odkalován. Pro 

chlorování jsou využita zařízení na vodojemu 

Rohožník i Jih, do sítě je pravidelně doplňován 

chlornan sodný, jehož úroveň je udržována na 0,03-

0,1 na síti, na vodojemech do 0,2 mg/l. Úroveň 

chlorace je pravidelně každou středu kontrolována 

a měřena přenosným fotometrem, a to jak na 

vodojemech, tak i na síti.  

2.6.4. Provozní investice Mezi základní investice patřila výměna vodoměrů, 

z nichž větší podíl byla instalace vodoměrů s walk-

by systémem v oblasti Výpustku.  

2.6.5. Způsob oznámení o přerušení a 

opětovném obnovení služby dodávek 

pitné vody 

Informace o odstávkách dodávky vody jsou 

uvedeny na webu TSÚ, webu města Úvaly a na 

facebookovém profilu Města Úvaly. 

S velkoodběrateli komunikujeme napřímo 

telefonicky.  

2.7 Ekonomické údaje 

2.7.1. Výše ceny pro vodné – Kč/m3 44,85 Kč vč. DPH 

2.7.2. Vybrané vodné celkem – Kč 9 541 030 Kč 

2.7.3. Cena vody převzaté – Kč/m3 VaK MB: 16,26 Kč/m3 bez DPH 

Vodos Kolín: 23,80 Kč/m3 bez DPH 

2.7.4. Náklady pro výpočet ceny pro vodné 

dle zákona č. 274/2001 Sb., o 

vodovodech a kanalizacích pro 

veřejnou potřebu - Kč 

8 579 000 Kč 

2.7.5. Dohadná položka fakturace - Kč 0 

2.7.6. Pohledávky u odběratelů - Kč Pohledávky nelze rozdělovat na vodné a stočné 

zvlášť. Celková výše pohledávek k 31.12. byla 

580 263 Kč.  

3. Služba odvádění a čištění odpadních vod 

3.1. Čistírny odpadních vod 

3.1.1. Výpis povolení k vypouštění 

odpadních vod – číslo, datum 

platnosti: vydáno – platné do, 

parametry povolení 

Příloha č. 1.  

3.1.2. Popis technologické čistící linky 

(plánovaná kapacita, skutečné 

hydraulické a biologické zatížení, 

jednotlivé stupně) a kalové koncovky 

Odpadní vody přitékají na ČOV stokou A a B. 

V případě ČOV se jedná o mechanicko-biologické 

čištění s biologickou aktivací typu D-N 

s předřazeným selektorem. Kapacita ČOV je 6 048 

EO, průměrný denní přítok 9,5 l/s, max. denní 

přítok 27,8 l/s, měsíční přítok 33 330 m3/měs., 

roční povolený přítok do 400 000 m3.  

Hrubé předčištění sestává z automatických 

hrubých česlí typu 500 CP 3740 dimenzovaných na 

maximální přítok, tj. 27,8 l/s. Čerpací stanice je 



9 

 

tvořena mokrou jímkou a osazena čerpadly Flygt 

v sestavě 2+1, následuje integrovaná jednotka 

hrubého předčištění, která zahrnuje automatické 

česle s lisem shrabků a podélný lapák písku. 

Biologické čištění je rozděleno do 4 linek. Každá 

linka se skládá ze selektoru (objem 22 m3), 

denitrifikace (objem 82,5 m3), nitrifikace (objem 

33 + 213,4 m3), s jemno-bublinným 

provzdušňovacím systémem, a dosazovací nádrže 

s objemem cca 70 m3. Pro chemické srážení fosforu 

je dávkován síran železitý.   

Kalové hospodářství sestává z 3 zásobních nádrží 

kalu, které jsou vybaveny středobublinným 

aeračním systémem a probíhá zde proces aerobní 

stabilizace kalu. Přebytečný kal z kalových nádrží 

je dále zpracován na lince odvodnění kalu. Linka je 

tvořena vřetenovým plnícím čerpadlem a 

sítopásovým lisem Kaplan typ KCZ 800/S, stanicí 

pro přípravu a dávkování flokulantu a pásovým 

dopravníkem na dopravu odvodněného kalu do 

kontejneru.  

 

3.1.3. Množství vyčištěných odpadních vod 

– m3/dané období 

316 151 m3 

3.1.4. Poruchy – popis a počet poruch 0 

3.1.5. Počet ekvivalentních obyvatel (EO) 

dle skutečného zatížení 

5 856 

3.2. Stoková síť 

3.2.1. Popis stokové sítě (jednotná, oddílná, 

tlaková, čerpání, odlehčovací 

komory, dešťové nádrže, retenční 

nádrže) 

Odpadní splaškové vody jsou odváděny oddílnou 

stokovou sítí na ČOV. Odpadní splašková voda z 

místní části Horoušánky je odváděna na ČOV 

Horoušany. 

3.2.2. Počet napojených obyvatel 5 472 

3.2.3. Celková délka kanalizace, vývoj za 

poslední 3 roky - km 

2015: 33,42 km 

2016: 33,54 km 

2017: 34,89 km 

3.2.4. Použité materiály, vývoj za poslední 

3 roky - % 

Příloha č. 2 

3.2.5. Zastoupení jednotlivých profilů, 

vývoj za poslední 3 roky - % 

(rozmezí 10 let) 

Příloha č. 2 

3.2.6. Stáří sítě, vývoj za poslední 3 roky - 

% (rozmezí 10 let) 

Příloha č. 2 

3.2.7. Počet kanalizačních přípojek – vývoj 

za poslední 3 roky 

Příloha č. 2 

3.2.8 Vyhodnocení poruchovosti sítě 

(počet poruch na 100 km sítě, počet 

poruch v šachtách, počet poruch na 

přípojkách), vývoj za poslední 3 

roky) 

0 

3.2.9. Celkový počet stálých průtokoměrů 

v síti 

0 

3.2.10. Počet stálých zařízení na měření 

kvality 

0 



10 

 

3.2.11. Schéma sítě Na vyžádání vlastníka 

3.3 Objekty na stokové síti 

3.3.1 Čerpací stanice 

3.3.1.a Vybavení (typ čerpadel, Q/h, kW) ČS Hodov je osazena čerpadly 2x Sigma 50 GFZU 

2,8 l.s a H11 m. 

3.3.2 Odlehčovací komory 

3.3.2.a Údaje o poměru ředění splaškových 

vod na přepadech do vodního 

recipientu (projektovaný a skutečný), 

počet přepadů 

Dešťový oddělovač jako regulátor průtoku je 

instalován v objektu staré ČOV.   

3.3.2.b Množství uvedené nečištěné odpadní 

vody přímo do vodního toku – m3 

Není měřeno. 

3.3.3 Spojné, proplachovací nebo rozdělovací komory 

3.3.3.a Popis funkce, umístění Není relevantní. 

3.3.3.b Poruchy – počet, popis 0 

3.3.4 Dešťové a retenční nádrže 

 Objem, rozměry, popis funkce Není relevantní. 

3.3.4.a Poruchy – počet, popis Není relevantní. 

3.4 Odběratelé, měření, balastní vody 

3.4.1 Celkový počet obyvatel bydlících 

v odkanalizovaném území 

6 614 

3.4.2 Počet napojených obyvatel 5 233 

3.4.3 Množství balastních vod 

přitékajících na ČOV – m3/hod. 

1,6 m3/hod. 

3.4.4 Zdroje balastních vod Nátok balastních vod do kanalizační stoky je dán 

netěsností sítě, přes poklopy oddílné kanalizace při 

deštích, v minulosti nedůslednou kontrolou 

těsnosti při investičních a developerských akcích 

atd. V roce 2017 proběhla ve spolupráci 

provozovatele a vlastníka sítě k opravám dešťové a 

stokové kanalizace, čímž byl významně eliminován 

nátok balastních vod na ČOV. Jednalo se 

především o opravy v  ul. Purkyňova.  

 

3.5 Provozní činnosti 

3.5.1 Popis hlavních činností 

provozovatele, investičních akcí a 

jejich vliv na provoz 

Podrobný výčet hlavních činností provozovatele je 

obsahem smlouvy o provozování 

3.5.2 Havárie – statistika vzniklých havárií 

(lokalita, doba přerušení služby, 

příčina a způsob odstranění havárie) 

0 

3.5.3 Mimořádné stavy (náhradní 

odvádění odpadních vod) 

0 

3.6 Ekonomické údaje 

3.6.1 Výše ceny pro stočné – Kč/m3 48,38 Kč vč. DPH 

3.6.2 Fakturované stočné – odpadní voda 

celkem – Kč (plus dohadná položka) 

9 848 200 Kč 

3.6.3 Poplatky za vypouštění odpadních 

vod - Kč 

33 000 Kč 

3.6.4 Fakturované stočné – srážková voda 

celkem - Kč 

0 Kč 

3.6.5 Pohledávky u odběratelů (členění po 

lhůtě splatnosti do 90 dnů, od 91 do 

180 dnů, nad 180 dnů) 

Pohledávky nelze rozdělovat na vodné a stočné 

zvlášť. Celková výše pohledávek k 31.12. byla 

580 263 Kč. 



11 

 

3.6.6 Náklady pro výpočet ceny pro stočné 

v členění dle zák. č. 274/2001 Sb., o 

vodovodech a kanalizacích pro 

veřejnou potřebu - Kč 

10 096 000 Kč 

3.6.7 Spotřeba energie na vyčištění 1 m3 

odpadní vody – Kč/m3 

3,76 Kč/m3 

4. Služby údržby a oprav 

4.1 Údržba 

4.1.1 Úpravny vody 

4.1.1.a Popis údržby provedené na 

úpravnách vody – primární stupeň, 

sekundární stupeň, chemické 

hospodářství, zdravotní zabezpečení, 

kalové hospodářství 

Není relevantní. 

4.1.1.b Popis údržby prováděné na 

stavebních objektech úpraven vod 

Není relevantní.  

4.1.2 Vodovodní síť 

4.1.2.a Počet kalibrací zařízení k měření 

tlaku během hodnoceného období 

0 

4.1.2.b Počet kalibrací zařízení k měření 

úrovně hladiny během hodnoceného 

období 

0 

4.1.2.c Počet kalibrací on-line zařízení pro 

monitorování kvality vody během 

hodnoceného období 

Není instalováno. 

4.1.2.d Popis údržby prováděné na 

stavebních objektech vodovodní sítě 

U objektů je pravidelně prováděna jejich údržba. 

Periodicky je prováděno odčerpávání vody 

z armaturních a vodoměrných šachet na vodovodní 

síti, včetně kontroly osazených poklopů, běžných 

oprav a sekání trávy.  

4.1.3 Stoková síť 

4.1.3.a Počet kalibrací stálých průtokoměrů 

na kanalizačních měrných profilech 

v kanalizační síti během 

hodnoceného období 

0 

4.1.3.b Počet kalibrací stálých zařízení na 

měření kvality během hodnoceného 

období 

0 

4.1.3.c Popis údržby prováděné na 

stavebních objektech stokové sítě 

U objektů je pravidelně prováděna jejich údržba. 

Periodicky je prováděno odčerpávání vody 

z armaturních a vodoměrných šachet na vodovodní 

síti, včetně kontroly osazených poklopů, běžných 

oprav a sekání trávy. 

4.1.4 Čistírny odpadních vod 

4.1.4.a Popis údržby prováděné na 

stavebních objektech ČOV 

Pravidelně je sekána tráva a upravován prostor 

okolo ČOV. Došlo ke kácení akátů a jejich náletu, 

aby nedocházelo k problémů s blízkou trafostanicí. 

Na jaře 2017 byl zastřešen prostor nad kontejnerem 

se shrabky, aby nedocházelo k namoknutí během 

intenzivních dešťů apod. V létě 2017 byl do areálu 

ČOV zaveden internet a vybudován kamerový 

systém. Dále byl vybudován zachytávač písku 

v zadní části areálu ČOV.   

5. Služby servisu odběratelům 



12 

 

5.1 Popis způsobu zavedení služby 